

Số: KH/UBND
V/v Triển khai hoạt động kỷ niệm
Ngày người khuyết tật Việt Nam.

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam.

Căn cứ văn bản số 1500/CV- SYT ngày 30/3/2026 của Sở y Tế tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam. Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về quyền, vai trò và năng lực của người khuyết tật.
- Thúc đẩy tinh thần hòa nhập, bình đẳng và tôn trọng sự đa dạng.
- Động viên khích lệ người khuyết tật vươn lên trong học tập, lao động
- Thể hiện sự quan tâm của xã hội, chính quyền nhà trường đối với người khuyết tật.

2. Yêu cầu.

Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ của kế hoạch triển khai thực hiện của UBND tỉnh xây dựng tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, hoạt động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật để họ vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận các chính sách giáo dục, học nghề, việc làm, tín dụng, bảo trợ xã hội, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch...

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về người khuyết tật, đặc biệt là các nội dung liên quan đến quyền và các chính sách trợ giúp người khuyết tật;

- Rà soát lập danh sách và tham mưu về việc hỗ trợ, bảo vệ người khuyết tật và các giải pháp trợ giúp họ trong học tập, lao động và sinh hoạt. Tổ chức các

hoạt động hỗ trợ trực tiếp cho người khuyết tật và gia đình người khuyết tật như: Tư vấn, trợ giúp tài chính, cung cấp các thiết bị hỗ trợ cần thiết.

- Nắm bắt tình hình quản lý đối tượng trên địa bàn phối hợp với các bên liên quan đưa đối tượng đi điều trị, chăm sóc phục hồi; giải quyết đầy đủ và kịp thời chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật trên địa bàn theo quy định; chú trọng chăm sóc giúp đỡ người khuyết tật nghèo, cô đơn, có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ các hoạt động vận động, thành lập và duy trì các Câu lạc bộ thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ tại các địa phương để người khuyết tật có khả năng tiếp cận, thu hút người khuyết tật tham gia.

- Tổ chức các hoạt động kết nối doanh nghiệp để tạo điều kiện tuyển dụng và hỗ trợ người khuyết tật tham gia vào các hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ trực tiếp người khuyết tật và gia đình người khuyết tật gặp hoàn cảnh khó khăn.

2. Trung Tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Triển khai viết tin bài, sưu tập hình ảnh thông điệp về hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và toàn thể nhân dân như:

- Treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị với nội dung:

“Hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026” hoặc “Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật – Kiến tạo đột phá phát triển”, thời gian treo từ ngày 14/4/2026 đến 20/4/2026

- Lòng ghép với các chương trình, hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã và hệ thống phát thanh xã.

3. Trạm Y tế

Triển khai, lựa chọn các chương trình, hình thức triển khai hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam phù hợp tình hình thực tế như: tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính sách trợ giúp người khuyết tật của nhà nước; tổ chức các đợt khám, cấp thuốc miễn phí cho người khuyết tật.v.v.

4. Các Cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Trạm Y tế hưởng ứng các hoạt động về hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4).

- Tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh học sinh, gia đình, người nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt là trẻ em các chính sách, pháp luật về người khuyết tật.

- Lòng ghép, tổ chức các cuộc thi, triển lãm, các hoạt động văn nghệ phù hợp trong trường học để trẻ khuyết tật có cơ hội thể hiện tài năng và sự sáng tạo.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về người khuyết tật, đặc biệt trợ giúp, động viên, phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến người khuyết tật nhằm lan toả sự hoà nhập và bình đẳng cho người khuyết tật.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp, giúp đỡ người khuyết tật thông qua các chương trình từ thiện, quỹ hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động kỉ niệm ngày người khuyết tật Việt Nam trên địa bàn xã Tân Minh. Ủy ban nhân dân xã Tân Minh yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hiệp